

2 3 財政

■一般会計および特別会計当初予算額

単位：千円、%

	平成28年度 当初予算額	増 減	伸 率	平成27年度 当初予算額
一 般 会 計	21,010,000	790,000	3.9	20,220,000
国民健康保険特別会計	7,201,400	△ 242,200	△ 3.3	7,443,600
学校給食事業特別会計	354,300	△ 6,300	△ 1.7	360,600
簡易水道事業特別会計	39,500	5,800	17.2	33,700
介護保険特別会計	3,586,000	137,000	4.0	3,449,000
カルルス温泉スキー場事業特別会計	113,000	△ 3,500	△ 3.0	116,500
後期高齢者医療特別会計	707,700	△ 4,100	△ 0.6	711,800

資料：財政グループ

■各会計別歳出決算状況の推移

単位：千円

	平成27年度	平成26年度	平成25年度	平成24年度	平成23年度
合 計	36,567,910	36,457,213	36,239,858	34,560,633	33,796,953
一般会計	19,937,010	20,465,647	21,739,866	19,793,285	19,778,772
特別会計	11,564,465	10,953,376	13,175,682	13,430,232	12,643,928
国民健康保険	7,038,267	6,539,532	6,556,396	6,547,922	6,307,000
学校給食事業	342,150	347,449	348,073	349,553	342,820
公共下水道事業	-	-	2,428,558	2,706,645	2,288,552
簡易水道事業	33,466	26,949	32,863	36,476	24,876
介護保険	3,347,380	3,232,023	3,041,707	3,027,541	2,964,770
カルルス温泉スキー場事業	99,463	110,420	108,441	103,505	101,648
後期高齢者医療	703,739	697,003	659,644	658,590	614,262
企業会計	1,590,318	1,457,124	1,324,310	1,337,116	1,374,253
(水道事業)	849,315	873,088	825,792	826,866	845,178
資本的支出	741,003	584,036	498,518	510,250	529,075
企業会計	3,476,117	3,581,066	-	-	-
(下水道事業)	1,804,939	1,877,049	-	-	-
資本的支出	1,671,178	1,704,017	-	-	-

※ 決算書による。ただし、繰越明許費は除く。

資料：財政グループ、水道グループ、下水道グループ

■企業会計《水道事業》当初予算額

単位：千円

	収 益 の 収 支			資 本 の 収 支		
	収 入	支 出	差 引	収 入	支 出	差 引
平成28年度	956,800	878,300	78,500	306,300	721,400	△ 415,100
27年度	982,900	915,000	67,900	193,500	698,000	△ 504,500
26年度	995,000	920,500	74,500	111,900	586,800	△ 474,900
25年度	963,400	867,900	95,500	111,900	517,700	△ 405,800
24年度	952,600	889,500	63,100	118,200	533,500	△ 415,300

資料：水道グループ

■企業会計《下水道事業》当初予算額

単位：千円

	収 益 の 収 支			資 本 の 収 支		
	収 入	支 出	差 引	収 入	支 出	差 引
平成28年度	1,874,800	1,874,700	100	1,198,600	1,783,400	△ 584,800
27年度	1,872,000	1,871,900	100	1,123,900	1,708,800	△ 584,900
26年度	1,861,900	1,943,400	△ 81,500	1,208,300	1,814,000	△ 605,700

資料：下水道グループ

■公有財産（土地および建物）の現況

平成28年3月31日現在 単位：㎡

	土 地	建 物			
		木 造	非 木 造	計	
合 計	6,863,551.50	19,041.06	258,878.57	277,919.63	
《行政財産》 計	4,898,171.51	14,130.63	241,824.77	255,955.40	
本 庁 舎	7,234.91	11.88	6,110.48	6,122.36	
他の行政機関	計	512,426.51	855.82	16,887.92	17,743.74
消 防 庁 舎	4,289.70	631.37	1,275.22	1,906.59	
そ の 他 施 設	508,136.81	224.45	15,612.70	15,837.15	
公 共 用 財 産	計	3,017,690.82	13,262.93	218,826.37	232,089.30
学 校	385,157.68	361.00	74,279.00	74,640.00	
公 営 住 宅	188,161.00	2,613.46	101,127.31	103,740.77	
公 園	582,184.82	499.63	1,570.09	2,069.72	
そ の 他 施 設	1,862,187.32	9,788.84	41,849.97	51,638.81	
山 林	1,360,819.27	-	-	-	
《普通財産》 計	1,965,379.99	4,910.43	17,053.80	21,964.23	
宅 地	96,213.88	-	-	-	
原 野	896,376.23	-	-	-	
山 林	724,584.00	-	-	-	
住 宅	11,847.52	3,496.34	4,008.83	7,505.17	
そ の 他	236,358.36	1,414.09	13,044.97	14,459.06	

資料：契約・管財グループ

■その他の財産の現況

単位：千円、㎡

	平成26年度末現在高	平成26年度中増減高	平成25年度末現在高
有 価 証 券	7,300	0	7,300
出 資 金 等	計	計	計
現 金	99,596	0	99,596
土 地	0.00	0.00	0.00
債 権	511,198	△ 89,589	600,787
基 金	計	計	計
現 金	2,803,615	△ 98,801	2,902,416
土 地	110,685.56	1,013.00	109,672.56
そ の 他	633,870	3,052	630,818

※ 決算書による。

資料：財政グループ、契約・管財グループ

■市債の現況

単位：千円

	平成27年度末 現在高	平成27年度 発行額	平成27年度償還額			平成26年度末 現在高
			元金	利子	計	
合計	28,922,345	2,435,400	2,631,961	363,863	2,995,824	29,118,905
一般会計	24,438,548	2,180,200	2,363,056	269,915	2,632,971	24,621,404
簡易水道事業特別会計	140,059	15,700	2,375	2,202	4,577	126,734
学校給食事業特別会計	11,516	0	392	118	510	11,908
水道会計	4,332,222	239,500	266,138	91,628	357,766	4,358,859
下水道会計	18,800,374	760,900	1,165,041	375,670	1,540,711	19,204,515

資料：財政グループ、水道グループ、下水道グループ

■基準財政需要額等の推移

単位：千円

	基準財政需要額	基準財政収入額	標準財政規模	財政力指数
平成27年度	9,538,507	4,412,239	11,392,920	0.449
26年度	9,393,817	4,237,512	11,315,250	0.437
25年度	9,498,428	4,101,874	11,508,467	0.435
24年度	9,548,158	4,093,408	11,534,185	0.442
23年度	9,422,050	4,192,280	11,401,028	0.459

資料：財政グループ

基準財政需要額：普通交付税算定上、地方公共団体が合理的かつ妥当な水準の行政を行い、又は施設を維持するために必要な財政需要を、各行政項目ごとに算定した額の合算額。

基準財政収入額：普通交付税算定上、地方公共団体の財政力を合理的に測定するために、当該地方公共団体について、一定の方式で算定した額。

標準財政規模：地方公共団体の一般財源の標準規模を示すものであり、標準税収入額＋地方譲与税＋普通交付税の算式によって求めた額。

財政力指数：地方公共団体の財政力の強弱を示す指標として用いられるもので、普通交付税の算定に用いる基準財政収入額を基準財政需要額で除して得た3年間の平均値。

■一般会計科目別決算状況の推移

《歳入》

単位：円、%

	平成 27 年度		平成 26 年度		平成 25 年度		平成 24 年度		平成 23 年度	
	決算額	構成比	決算額	構成比	決算額	構成比	決算額	構成比	決算額	構成比
合 計	20,609,726,230	100.0	20,916,426,594	100.0	22,420,113,884	100.0	20,291,522,671	100.0	20,436,967,485	100.0
市 税	5,136,728,344	24.9	5,172,840,892	24.7	5,152,603,492	23.0	5,126,742,729	25.3	5,268,141,309	25.8
地 方 譲 与 税	149,569,001	0.7	142,473,001	0.7	149,667,000	0.7	157,446,217	0.8	168,462,207	0.8
利 子 割 交 付 金	8,140,000	0.0	10,741,000	0.0	13,135,000	0.1	13,175,000	0.1	16,262,000	0.1
配 当 割 交 付 金	16,206,000	0.1	22,254,000	0.1	11,420,000	0.1	5,618,000	0.0	5,474,000	0.0
株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	13,468,000	0.1	11,851,000	0.1	15,561,000	0.1	1,538,000	0.0	1,430,000	0.0
地 方 消 費 税 交 付 金	944,759,000	4.6	554,623,000	2.7	444,916,000	2.0	448,740,000	2.2	452,486,000	2.2
ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金	10,318,896	0.1	9,003,232	0.0	10,744,496	0.0	9,159,304	0.0	8,329,860	0.0
自 動 車 取 得 税 交 付 金	22,600,000	0.1	17,595,000	0.1	38,274,000	0.2	33,633,000	0.2	28,161,000	0.1
国 有 提 供 施 設 等 所 在 市 町 村 助 成 交 付 金	300,000	0.0	300,000	0.0	300,000	0.0	300,000	0.0	320,000	0.0
地 方 特 例 交 付 金	23,308,000	0.1	22,666,000	0.1	22,015,000	0.1	20,756,000	0.1	51,363,000	0.3
地 方 交 付 税	5,622,034,000	27.3	5,640,675,000	27.0	5,893,662,000	26.3	5,996,324,000	29.6	5,760,954,000	28.1
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金	8,513,000	0.0	7,388,000	0.0	8,284,000	0.0	9,586,000	0.0	10,286,000	0.1
分 担 金 及 び 負 担 金	123,311,892	0.6	127,153,667	0.6	122,180,273	0.5	119,766,620	0.6	115,246,680	0.6
使 用 料 及 び 手 数 料	556,610,426	2.7	561,326,413	2.7	564,755,244	2.5	566,381,709	2.8	564,316,558	2.8
国 庫 支 出 金	3,286,597,234	15.9	3,370,354,143	16.1	3,034,578,668	13.5	2,937,934,822	14.5	3,026,303,966	14.8
道 支 出 金	1,169,047,595	5.7	1,000,204,397	4.8	946,828,843	4.2	1,199,213,708	5.9	1,383,755,595	6.8
財 産 収 入	65,001,889	0.3	43,892,253	0.2	50,983,696	0.2	143,179,497	0.7	56,769,194	0.3
寄 附 金	24,025,700	0.1	21,150,855	0.1	14,008,387	0.1	6,750,128	0.0	20,296,152	0.1
繰 入 金	257,856,000	1.3	375,118,000	1.8	70,451,000	0.3	86,211,184	0.4	658,085,000	3.2
繰 越 金	450,780,008	2.2	670,248,015	3.2	498,238,001	2.2	658,195,184	3.2	734,497,709	3.6
諸 収 入	540,351,245	2.6	459,168,726	2.2	448,507,784	2.0	436,271,569	2.2	406,027,255	2.0
市 債	2,180,200,000	10.6	2,675,400,000	12.8	4,909,000,000	21.9	2,314,600,000	11.4	1,700,000,000	8.3

《歳出》

単位：円、%

	平成 27 年度		平成 26 年度		平成 25 年度		平成 24 年度		平成 23 年度	
	決算額	構成比	決算額	構成比	決算額	構成比	決算額	構成比	決算額	構成比
合 計	19,937,009,610	100.0	20,465,646,586	100.0	21,739,865,869	100.0	19,793,284,670	100.0	19,778,772,301	100.0
議 会 費	164,654,490	0.8	160,353,488	0.8	169,653,195	0.8	172,579,248	0.9	196,647,553	1.0
総 務 費	972,069,693	4.9	1,316,391,870	6.4	3,343,302,348	15.4	756,663,609	3.8	973,261,230	4.9
民 生 費	6,835,994,144	34.3	6,849,204,502	33.5	6,550,502,794	30.1	6,339,543,226	32.0	6,499,718,250	32.9
衛 生 費	1,440,779,911	7.2	1,412,273,854	6.9	1,255,395,334	5.8	1,265,353,328	6.4	1,393,101,484	7.0
労 働 費	57,181,330	0.3	55,051,974	0.3	64,873,679	0.3	65,778,873	0.3	69,362,994	0.4
農 林 水 産 業 費	35,417,763	0.2	48,040,922	0.2	46,170,928	0.2	39,157,047	0.2	39,216,825	0.2
商 工 費	501,481,543	2.5	204,403,178	1.0	204,645,418	0.9	206,081,118	1.0	224,501,456	1.1
土 木 費	1,863,287,413	9.3	1,888,864,941	9.2	1,990,989,484	9.2	2,170,062,702	11.0	1,877,159,475	9.5
消 防 費	150,167,428	0.8	213,259,575	1.0	89,232,064	0.4	449,168,214	2.3	111,470,727	0.6
教 育 費	1,514,175,734	7.6	1,671,566,268	8.2	1,201,520,517	5.5	1,061,216,678	5.4	1,067,292,589	5.4
公 債 費	2,633,881,638	13.2	2,896,546,614	14.2	3,050,353,083	14.0	3,245,201,916	16.4	3,270,948,790	16.5
給 与 費	3,767,918,523	18.9	3,749,689,400	18.3	3,773,227,025	17.4	4,022,478,711	20.3	4,056,090,928	20.5

※ 決算書による。

資料：財政グループ

■市税予算額および決算額

単位：千円、%

	平成27年度					平成26年度				
	予算額	調定額	収納額	収納率	収入額 前年比	予算額	調定額	収納額	収納率	収入額 前年比
合 計	5,092,335	5,696,314	5,136,728	90.2	99.3	5,181,258	5,779,772	5,172,841	89.5	100.4
現年課税分	4,997,135	5,128,704	5,052,818	98.5	99.3	5,085,908	5,183,880	5,087,086	98.1	100.5
滞納繰越分	95,200	567,610	83,910	14.8	97.8	95,350	595,892	85,755	14.4	96.3
市 民 税	2,114,285	2,304,987	2,162,497	93.8	101.0	2,147,801	2,304,282	2,141,443	92.9	98.7
個 人	1,806,031	1,884,700	1,852,797	98.3	101.6	1,825,192	1,861,493	1,823,784	98.0	98.4
法 人	39,618	149,654	45,911	30.7	111.9	39,852	158,547	41,029	25.9	96.0
現年課税分	267,138	263,955	262,802	99.6	95.6	279,640	276,277	274,994	99.5	101.3
滞納繰越分	1,498	6,678	987	14.8	60.3	3,117	7,965	1,636	20.5	112.3
固 定 資 産 税	1,920,935	2,239,953	1,895,853	84.6	97.2	1,960,523	2,317,386	1,951,335	84.2	102.4
固定資産税	1,826,477	1,850,134	1,815,528	98.1	97.3	1,868,001	1,913,192	1,866,165	97.5	102.5
市町村交付金	43,976	339,337	29,843	8.8	85.1	42,405	354,077	35,053	9.9	96.5
現年課税分	50,482	50,482	50,482	100.0	100.7	50,117	50,117	50,117	100.0	100.6
軽自動車税	78,775	81,518	76,536	93.9	101.5	76,437	80,683	75,391	93.4	103.8
現年課税分	77,531	76,663	75,267	98.2	101.3	75,031	75,750	74,321	98.1	104.1
滞納繰越分	1,244	4,855	1,269	26.1	118.6	1,406	4,933	1,070	21.7	90.5
市たばこ税	425,917	439,298	439,298	100.0	99.6	440,109	441,063	441,063	100.0	98.7
特別土地保有税	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
現年課税分	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
滞納繰越分	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
入 湯 税	182,627	197,720	197,720	100.0	106.4	178,908	185,758	185,758	100.0	101.1
現年課税分	182,627	197,720	197,720	100.0	106.4	178,908	185,758	185,758	100.0	101.1
滞納繰越分	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
都 市 計 画 税	369,796	432,838	364,824	84.3	96.6	377,480	450,600	377,851	83.9	100.8
現年課税分	360,932	365,752	358,924	98.1	96.8	368,910	380,230	370,884	97.5	100.9
滞納繰越分	8,864	67,086	5,900	8.8	84.7	8,570	70,370	6,967	9.9	95.0

※ 収納率 = 収納額 ÷ 調定額

資料：税務グループ

■個人市民税等の推移

	人 口	世 帯 数	個 人 市 民 税			固 定 資 産 税			そ の 他 の 税			市 税 総 額						
			税 額	納 税 義 務 者 数	同左1人 当 たり 負 担 額	同 左 前 年 比	税 額	納 税 義 務 者 数	同左1人 当 たり 負 担 額	同 左 前 年 比	税 額	人 口 1 人 当 たり 負 担 額	同 左 前 年 比	税 額	人 口 1 人 当 たり 負 担 額	同 左 前 年 比	1 世 帯 当 たり 負 担 額	同 左 前 年 比
平成27年度	(人) 49,630	(世帯) 24,857	(千円) 1,884,699	(人) 22,441	(円) 83,985	(%) 101.3	(千円) 1,850,134	(人) 19,217	(円) 96,276	(%) 97.0	(千円) 1,393,870	(円) 28,085	(%) 100.2	(千円) 5,128,703	(円) 103,339	(%) 100.2	(円) 206,328	(%) 99.3
26年度	50,255	24,944	1,861,493	22,453	82,906	98.5	1,913,192	19,268	99,294	102.7	1,409,195	28,041	101.2	5,183,880	103,152	101.2	207,821	99.9
25年度	50,613	24,812	1,891,073	22,457	84,209	99.0	1,866,575	19,309	96,669	100.3	1,403,087	27,722	107.1	5,160,735	101,965	101.8	207,994	101.3
24年度	50,985	24,857	1,916,080	22,536	85,023	102.5	1,869,773	19,392	96,420	93.2	1,319,851	25,887	97.0	5,105,704	100,141	98.1	205,403	97.2
23年度	51,474	24,862	1,870,398	22,547	82,956	97.3	2,009,717	19,416	103,508	99.0	1,373,877	26,691	101.1	5,253,992	102,071	99.1	211,326	98.2

※ 税額は、現年課税分の調定額。

※ 人口、世帯数は各年度3月31日現在。

資料：税務グループ